Poder Judiciário do Estado do Rio de Janeiro
PRESIDÊNCIA

CONVOCAÇÃO nº 16/2024

Convoca candidatos classificados em prova de

processo seletivo referente à função de Mediador
Judicial para cumprimento das etapas do certame

nas datas e nos locais mencionados.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO,
Desembargador RICARDO RODRIGUES CARDOZO, no uso das atribuições que

lhe são conferidas:

CONVOCA os candidatos aprovados, conforme listagens finais publicadas no

Diário da Justiça Eletrônico de 03/06/2024, a comparecerem nos dias e

horários relacionados, para cumprimento do item 2.1, alínea “e”, bem como
do item 3.3, alínea “i”, ambos do Edital nº 01/2023, referente ao I Processo

Seletivo para a função de Mediador Judicial, publicado no Diário da Justiça
Eletrônico de 23/10/2023, da seguinte forma:

I. Em conformidade com o item 3.3, alínea “i” do Edital nº 1/2023, os

candidatos a seguir convocados deverão comparecer ao Departamento de

Saúde, situado na Avenida Erasmo Braga nº 115, 9º andar, sala 902, Lâmina

I, Centro, Rio de Janeiro, para apresentarem os exames mencionados no item

II desta Convocação:

No I Processo Seletivo para a função de Mediador Judicial, visando a

designação do MEDIADOR JUDICIAL, CANDIDATOS CONVOCADOS EM VAGA DE

AMPLA CONCORRÊNCIA:

1º NÚCLEO REGIONAL
Dia 22/07/2024, às 09h

1- Sonia Borba de Araújo Santana
2- Gabriel Loureiro Tavares Meyer
3- Rafaela Heidenreich Bucci
4- Carlos Roberto Andrade Guerra

2º NÚCLEO REGIONAL
Dia 22/07/2024, às 09h

1- Thays Areias Maudonet
2- Sergio Augusto de Almeida Luz Filho
3- Matheus Muniz Pimentel Barbosa
4- Lydia Amorim de Magalhães
5- Vitor Oliveira Iansen
6- Luís Alberto Mendonça Meato

3º NÚCLEO REGIONAL
Dia 22/07/2024, às 13h

1- Elisângela Baptista Reis

4º NÚCLEO REGIONAL
Dia 22/07/2024, às 13h

1- Carlos Henrique Silva dos Santos

5º NÚCLEO REGIONAL
Dia 22/07/2024, às 13h

1- Diego Vasconcelos Dornas
2- Taiane Alves Moura
3- Williany Fontes Tavolaro
 4- Lucas De Oliveira Carvalho

6º NÚCLEO REGIONAL
Dia 22/07/2024, às 13h

1- Laudiceia de Paula Oscar
2- Leandra Guimarães Baptista

7º NÚCLEO REGIONAL
Dia 22/07/2024, às 13h

1- Débora Castilho Moreira Silva Lobo

9º NÚCLEO REGIONAL
Dia 22/07/2024, às 13h

1- Ludmila de Moraes Moura

10º NÚCLEO REGIONAL
Dia 22/07/2024, às 13h

1- Viviane Bastos Machado

11º NÚCLEO REGIONAL
Dia 22/07/2024, às 13h

1- Fernanda Soares de Albuquerque

12º NÚCLEO REGIONAL
Dia 22/07/2024, às 13h

1-  Alice Dubauskas

13º NÚCLEO REGIONAL
Dia 22/07/2024, às 13h

1- Johnathan de Barros Soares
2- Carolina Cordovil Timóteo

13º NÚCLEO REGIONAL
Dia 22/07/2024, às 17h

3- Sergio Paulo Alves De Oliveira

ITINERANTES
Dia 22/07/2024, às 17h

1- Rafael Oliva Caravelos Barra
2- Enrique Rocha Terra
3- Matheus Baia de Andrade
4- Taisa Figueira Rodrigues
5- Julia Santa Cruz Gutman
6- Daniel Santos Curi
7- Laura Cristina Direito Henriques
8- Marx Chi Kong Siu
9- Alcysio Canette Neto

ITINERANTES
Dia 23/07/2024, às 09h

10- Renan Bazilio Salles
11- Bianca Pessoa de Morais
12- Raysa Arruda Pinto Amando
13- Alcides Caetano Pires Júnior
14- Barbara Luiza Costa Maia
15- Vinnícius Fernandes de Almeida

ITINERANTES
Dia 23/07/2024, às 17h

16- Leonan de Lima Pedra
17- Renata Nunes da Silva Souza Lima
18- William Kleber Mato Grosso Fadigas

19- Priscila de Melo Tedoldi
20- Leandro de Oliveira Duarte

ITINERANTES
Dia 24/07/2024, às 09h

21- Larissa de Souza Ferreira de Morais
22- Luzanidia Indio do Brasil Gonçalves Flores
23- Marcia Cristina da Silva Martins Borba Vasconcellos
24- Maria Cecilia de Oliveira
25- Tatiana Muniz Manhaes

ITINERANTES
Dia 24/07/2024, às 17h

26- Raquel Valle Holl
27- Jorge Antonio Alves De Oliveira
28- Clara Maia Domingues
29- Lisia Palombini Grehs
30- Carlos Augusto Rodriguis
31- Convocado em vaga de negro/indígena
32- Luiza Fernandes Calmon Garcia
33- Convocado em vaga de PCD
34- Helena Cristina de Carvalho Corrêa Castanheira da Silva
35- Convocada em vaga de negro/indígena
36- Luciana Oliveira da Costa
37- Willian da Silva Rangel
38- Convocado em vaga de negro/indígena
39- Leiliane Gomes Pinto Tavares
40- Breno Rattes Braga
41- Elizabete Resende Gomes

No I Processo Seletivo para a função de Mediador Judicial, visando a

designação do MEDIDOR JUDICIAL, CANDIDATOS CONVOCADOS QUE SE
DECARARAM PESSOAS COM DEFICIÊNCIA:

1º NÚCLEO REGIONAL
Dia 23/07/2024, às 13h

1- Veronica Lucena do Nascimento Barbosa Peixoto

ITINERANTES
Dia 23/07/2024, às 13h

1- Bruno George Lira Teixeira

No I Processo Seletivo para a função de Mediador Judicial, visando a
designação do MEDIADOR JUDICIAL, CANDIDATOS CONVOCADOS EM VAGA

RESERVADA AOS NEGROS E ÍNDIOS:

1º NÚCLEO REGIONAL
Dia 24/07/2024, às 13h

1- Alessandro dos Santos Reis
2- Laysa Conceição Anacleto Gonçalves

4º NÚCLEO REGIONAL
Dia 24/07/2024, às 13h

2- Vanessa Gonçalves Vieira

5º NÚCLEO REGIONAL
Dia 24/07/2024, às 13h

1- Tais de Oliveira Honorio

ITINERANTES
Dia 24/07/2024, às 13h

3- Edivaldo Alvarenga Pereira
4- Adriana Andrade e Sousa
5- Robson Oliveira de Medeiros
6- Michael José da Cunha Neri

II. Os candidatos deverão apresentar na data determinada no item I
desta Convocação os exames abaixo relacionados, ressaltando que os

mesmos devem ter sido realizados com retroatividade máxima de três

meses, a contar da data desta Convocação:

1) Hemograma completo e VHS;
2) glicose e creatinina;
3) colesterol;
4) grupo sanguíneo e fator Rh;
5) urina (elementos anormais e sedimentos);
6) eletrocardiograma de repouso (para candidatos com 40 anos ou
mais);
7) para o candidato inscrito como pessoa com deficiência: além dos
exames descritos nos subitens 1 a 6, documentos médicos (relatório e
exames complementares), originais ou cópias autenticadas, indicando a
espécie, o grau ou o nível de deficiência, com expressa referência ao
código correspondente da Classificação Internacional de Doenças (CID)
vigente, bem como a provável causa da deficiência.

III. Os candidatos convocados para a função de Mediador Judicial que se

autodeclararam negros e/ou índios deverão comparecer, no dia
24/07/2024 às 13 horas, ao Departamento de Saúde, situado na Avenida

Erasmo Braga nº 115, 9º andar, sala 902, Lâmina I, Centro, Rio de Janeiro,
onde serão submetidos ao procedimento, de natureza eliminatória, para

verificação da condição declarada de negro ou índio para concorrer às

vagas reservadas aos candidatos negros e/ou índios.

IV- Em conformidade com o artigo 4º da Resolução CM nº 7/2022, os
candidatos convocados em vaga de ampla concorrência, os candidatos

que se declararam pessoas com deficiência e os candidatos convocados

em vaga reservada aos negros e índios, todos para a função de Mediador
Judicial deverão comparecer no AUDITÓRIO DESEMBARGADOR JOSE

NAVEGA CRETTON, localizado no 7o andar da Lâmina I do Tribunal de Justiça
do Estado do Rio de Janeiro, na Avenida Erasmo Braga, 115, no dia

02/08/2024, das 11 horas às 14 horas, a fim de comprovarem os

requisitos exigidos no artigo 6º da Resolução CM nº 7/2022, visando ao
cumprimento da III etapa, de natureza eliminatória.

V. Os candidatos convocados, a fim de comprovarem os requisitos

exigidos no artigo 6º da Resolução CM nº 7/2022, deverão apresentar a

documentação nas formas física e digitalizada (em pen drive, no formato

PDF e em um único arquivo), visando ao cumprimento de sua III etapa,
de natureza eliminatória.

VI. Os candidatos convocados para a função de Mediador Judicial e que

se autodeclaram índios deverão apresentar o Registro Administrativo de
Nascimento de Indígena (RANI) ou, na hipótese de não possuir o registro

(RANI), apresentar a declaração do povo indígena a que pertence, nos
termos do Anexo V do Edital nº 01/2023, no dia da comprovação dos

requisitos, mencionado no item IV desta Convocação.

VII. Os candidatos negros ou índios aprovados para as vagas a eles
destinadas e às reservadas às pessoas com deficiência, convocados

concomitantemente para serem designados na função de Mediador
Judicial, deverão manifestar opção por uma delas no dia da

comprovação dos requisitos previstos, mencionado no item IV desta

Convocação, mediante declaração que lhe será entregue no local.

VIII. Em cumprimento ao artigo 23 da Resolução CM nº 7/2022, a

designação está prevista para o dia 21/08/2024, às 11h, no AUDITÓRIO
DESEMBARGADOR JOSÉ NAVEGA CRETTON, localizado no 7o andar da Lâmina I

do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro, na Avenida Erasmo Braga,
nº 115.

O não comparecimento do candidato no dia e hora designados, em
quaisquer das etapas do processo seletivo, bem como a ausência de

alguma documentação ou exame médico exigido, tornará a Portaria de

designação do candidato insubsistente e acarretará eliminação do
candidato no processo seletivo, nos termos dos artigos 9º, 23 e 33 da

Resolução CM nº 7/2022.

 Rio de Janeiro, 24 de junho de 2024.

Desembargador RICARDO RODRIGUES CARDOZO

Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro